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INTRODUGAO

Este relatorio destina-se a apresentar o resultado da analise da prestacdo de contas dos recursos
publicos recebidos pela Organizagdo Social (OS) Instituto Santé (IS) a fim de estabelecer o
compromisso entre as partes para a operacionalizagdo e execugdo das agdes e servigos de
saude, no Hospital Regional de Sdo Miguel do Oeste — Terezinha Gaio Basso (HRTGB), conforme
o previsto no Contrato de Gestao n° 004/2022.

O Contrato de Gestao (CG) estabelece o compromisso entre a Secretaria de Estado da Saude
(SES) e o IS para a operacionalizagdo e a execugao das atividades e servicos de saude, em
regime de 24horas/dia.

Em atendimento ao Plano de Ac¢do desenvolvido pela Controladoria Geral do Estado (CGE),
resultado de auditoria realizada na SES, as analises das prestacdes de contas passaram a ser de
responsabilidade da Geréncia de Monitoramento das Organizagdes Sociais (GEMOS), com inicio
efetivo em 20 de julho de 2022, retroativo a janeiro do mesmo ano.

A analise levou em consideragao a legislagdo em vigor e foi conduzida buscando garantir a
transparéncia e integridade da prestagcdo e da aplicacdo dos recursos publicos, dentro dos
principios da administragcao publica.

Em concordancia ao art. 47, §2°, da Instrugdo Normativa do Tribunal de Contas do Estado de
Santa Catarina (IN/TCE) n° 20/2015:

Art. 47. A prestagao de contas nao selecionada para autuagao
sera considerada encerrada depois de transcorridos cinco anos
da sua apresentacao ao Tribunal de Contas.

§ 2° A hipétese deste artigo ndo impede o exame de eventuais
irregularidades que o Tribunal venha ter conhecimento, por
meio de processos especificos de fiscalizagdo de atos e
contratos administrativos e de auditoria de regularidade.

Considerando a possibilidade da identificacdo de fatos que néo tenham sido verificados na analise
de rotina, mas, que possam resultar em danos e impropriedades na aplicacdo dos recursos
publicos - mediante demanda - essa prestacao de contas mesmo finalizada podera ser revisada.

l. METODOLOGIA

A prestagao de contas, a partir de janeiro de 2022, passou a ser analisada por meio do Sistema de
Prestacdo de Contas Econdmico-financeiro (SIPEF), que foi contratado pelas Organizag¢des
Sociais em cumprimento a Instrugdo Normativa (IN) n® 04/2021 da Secretaria de Estado da
Administragdo (SEA), substituida posteriormente pela IN n® 67/2024/SES.

O sistema ja era atuante em outros estados e, portanto, ndo foi desenvolvido especificamente
para Santa Catarina, de forma que possui especificidades além das utilizadas nas analises pela
GEMOS, como ¢é o caso dos mddulos técnicos de contabilidade, patriménio e judicial.

A Instrucéo Normativa n® 04/2021 estabelece que os langamentos devem ser encaminhados para
o Orgao Supervisor diariamente, ou seja, em um dia apds a movimentagao financeira, enquanto a
transmissdo mensal até o 15° (décimo quinto) dia do més subsequente.

O SIPEF possibilita a insercado de documentos comprobatorios de despesas e seus respectivos
pagamentos. No entanto, ndo dispde de fun¢cbes automatizadas para a verificagdo e confronto de
dados, sendo similar a um banco de dados que é atualizado diariamente pelas organizagdes
sociais. Logo, 100% das informagdes e documentos precisam ser averiguados pelos técnicos da
Secretaria.
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Além disso, qualquer consulta ou levantamento é feito més a més, pois o sistema nao permite a
definicdo de periodos além de mensal. Sofrem disso também os relatérios, que possuem o
agravante de que as informacdes entregues néo sao confiaveis. Portanto, tudo é feito em planilha
externa.

Dessa forma, considerando que o sistema nao faz calculos e/ou analises automatizadas, a
geréncia realiza o acompanhamento de toda movimentagdo por meio de conciliagdo prépria em
planilha Excel.

As analises se desenvolvem na revisdo dos registros financeiros no sistema em conformidade a
documentagao comprobatdria, e na verificagao das transag¢des bancarias. Bem como a verificagédo
da conformidade com as leis, regulamentos e instrugdes normativas pertinentes.

Para a analise ha a necessidade da apresentagao dos extratos bancarios diariamente, de todas as
contas, corrente e aplicacado e mesmo sem movimento para que a SES fagca o0 acompanhamento
da movimentacdo diaria, e depois consolidada no final do més. A pedido da SES, foi
implementado no SIPEF a data de inser¢ao desses documentos; contudo, nesta prestacédo esta
informacao nao estava disponivel, impossibilitando identificar quais documentos foram inseridos
de forma extemporanea.

No periodo analisado ndo foi verificado a conciliagdo entre contas bancarias, denominados
lancamentos pares - aparentemente - as equipes das Organizagdes Sociais nao foram
capacitadas de maneira adequada pela detentora do sistema e n&o realizaram esses
langamentos, 0 que demandaria mais tempo para regularizacado. Para tanto, essa verificagao foi
realizada posteriormente.

Tais registros ndao impactam nas verificagdes efetuadas, uma vez que nao se referem as analises
de prestacao de contas, mas ao controle financeiro e contabil. S4o normas financeiras do sistema.

Tendo em vista a demanda inicial das analises, levando em consideracdo o que ja constava
pendente em 20/07/2022 e os langamentos diarios, apds diversas reunides com a area envolvida
(Diretoria de Supervisao e Controle das Organizagdes Sociais (DSOS) e Geréncia de
Acompanhamento das Metas Contratuais (GAEMC)), foi definido que, nos pagamentos sem a
comprovacao dos orcamentos, seriam solicitados os comprovantes (ou justificativas no caso da
auséncia deles) das despesas acima de R$ 8.000,00.

A decisao pelo limite levou em conta a Lei das Licitagdes n © 8.666/93:
Art. 24. E dispensavel a licitagao:

I-1.]

Il - ... servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior [10%
de R$80.000,00] ...;

Da mesma forma, e ainda, considerando (i) os desafios enfrentados pela Equipe da GEMOS, (ii)
as dificuldades das préprias OSs que buscavam se adequar ao novo sistema e (iii) a necessidade
urgente em sanar as pendéncias e regularizar as andlises, foi determinado que nao seriam
solicitadas as corregdes nas situacbes de, exclusivamente, auséncia da formalizacdo das
assinaturas do Diretor-Geral ou Técnico nas notas fiscais.

Levou-se em consideragao, neste caso, o fato de que os pagamentos ja haviam acontecido e a
responsabilidade dos Diretores sobre uma despesa equivocada é mantida, uma vez que deve
zelar pela administracédo geral da Unidade.

No periodo da prestagcdo de contas a Geréncia de Monitoramento atuou nas analises das
informagdes do modulo Financeiro — abas documentos e extrato. No entanto, sempre alertamos
para a necessidade de alimentacdo dos moédulos de prestacdo de contas, recursos humanos,
patriménio, judicial e contabilidade e sempre evidenciaram que nao tinhamos autonomia para
dispensar a alimentacdo de nenhum campo.
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. FONTE DOS DADOS PARA AS ANALISES
- Contrato de Gestao n° 004/2022.
- Informagdes prestadas por meio do Sistema da Prestacao de Contas (SIPEF).

- Processos autuados no Sistema de Gestao de Processos Eletronicos (SGPe). Conforme relagéo
abaixo:

Quadro 1 — Relacao dos processos SGPe
Processo Assunto

SES 074726/2022 | Questionamentos contas bancarias
SES 000000/2022 | Escalas concomitantes — dados sensiveis
SES 112553/2022 | Encaminhamentos e acompanhamento sobre as analises das presta¢des de contas/2022
SES 170266/2022 | Disponibilizagédo de site para acesso a informagéo e transparéncia
SES 205130/2022 | Cobranca de tarifas nas contas obrigatérias abertas pelo Estado.
SES 048532/2023 | Recursos Humanos
Fonte: SGPe <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/inicio>

ll.  INFORMAGOES GERAIS

A Geréncia de Monitoramento (GEMOS) iniciou as analises a partir de 20 de julho de 2022,
abrangendo o volume de dados acumulados desde janeiro do mesmo ano. Portanto, quando as
analises foram iniciadas oficialmente, esse contrato ja se encontrava finalizado.

O processo de analise foi conduzido de forma gradativa e, sempre que possivel, realizado
concomitante as prestacdes das informacgoes diarias.

O sistema de prestagado de contas permite o acesso imediato aos documentos comprobatérios e
viabiliza até trés oportunidades para corrigir as informacdes e documentos apresentados.

As prestacdes de contas resultaram em 4.220 analises:

Tabela 1 — Quantidade de langamentos

Situagéo Quantidade
Operagdes bancarias validas 3.722
Reanalises para correcbes 498
Total de langamentos 4.220

Fonte: Planilha propria baseada nos dados do SIPEF

Do total de 4.220 analises, 3.722 representam movimentacdes bancarias em conformidade aos
extratos, os 498 restantes sdo as correg¢des solicitadas pela SES.

1. Recursos Financeiros

O Contrato de Gestao 004/2022, que estabelece o compromisso entre a SES e o Instituto Santé
para operacionalizacao e execugao das agdes e servigos de saude, no Hospital Regional de Sao
Miguel do Oeste, em sua Clausula Sétima que trata dos recursos financeiros e da dotacdo
orcamentaria, prevé:

7.1. Na vigéncia do presente Contrato, o valor global estimado
a ser repassado sera de R$ 91.948.876,14 (Noventa e um mil,
novecentos e quarenta e oito mil, oitocentos e setenta e seis
reais e quatorze centavos).

E o Anexo Técnico lll que trata da Sistematica de Pagamento estabelece que a parcela mensal é
de R$ 5.561.423,96.
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2. Saldos

Abaixo segue tabela demonstrativa dos saldos iniciais e finais das contas bancarias, conforme os
extratos mensais de todo o periodo:

Tabela 2 — Saldos financeiros conforme extratos bancarios

Dados Gerais Custeio Investimento F. Provisdo F.de Reserva Acdo Medicamentos Doacéo
n°48.576-4 -BB | n°54.903-7 - BB | n°54.429-9 - BB [ n°49.098-9 - BB n°®55.583-5 - BB n°®56.151-7 - BB

Més Saldos |CC CA CcC CA CcC CA CcC CA CcC CA cc CA
Agosto Inicial -| 8.530.075,16] -| 81.163,28| - -| -] 1.788.112,55 -| 20.167,52| -| 12.054,01
(15/08 a [Final -| 5.054.134,74| -| 66.59532| - -| -] 2.818.405,18 -| 2449280 - 452777
SeEmib Inicial -| 5.054.134,74| -| 66.59532| - -| -] 2.818.405,18 -| 2449280 - 452777
Final - 602.972,09( - 7.925,76| - -| -] 2.846.599,10 - 558,34 - 4.569,93
Outubro Inicial - 602.972,09| - 7.925,76| - -| -] 2.846.599,10 - 558,34 - 4.569,93
Final - 10.661,26( - 7.999,80( - -l - -| 26.071,76| 42.923,04 - 4.610,34
el Inicial - 10.661,26| - 7.999,80( - -l - -| 26.071,76| 42.923,04 - 4.610,34
Final -| 10.064.004,43| -] 116.978,32| -| 579.292,13] -| 3.102.529,55 -| 80.295,83| - 229,88
el Inicial -| 10.064.004,43| -] 116.978,32| -| 579.292,13| -| 3.102.529,55 -| 80.295,83| - 229,88
Final -| 10.819.217,97| -| 593.110,33| - 1.684,58| -| 3.135.946,65 - 38,25 - 232,08

Fonte: Conciliagéo Financeira GEMOS - baseada no SIPEF

O periodo foi encerrado com o saldo em conta no montante de R$ 14.550.229,86 e os recursos
aplicados renderam o valor de R$ 478.952,84 até 31/08/2022.

Para os rendimentos foram considerados més de agosto por completo e ndo apenas a segunda
quinzena conforme vigéncia desse contrato de gestdo, uma vez que o rendimento se apresenta
acumulado no final de cada més.

3. Repasses
A Secretaria repassou o montante de R$ 28.128.422,52, conforme compromisso assumido no
Contrato de Gestao n° 004/2022.

Tabela 3 — Repasses financeiros efetuados pela SES

Més Valor
Agosto (15/08 a 31/08)| 5.128.834,55
Setembro 5.637.308,09
Outubro 5.561.423,96
Novembro 5.761.423,96
Dezembro 6.039.431,96
Total 28.128.422,52

Fonte: Conciliagéo Financeira GEMOS - baseada no SIPEF

Desse valor, R$ 589.236,48 foram repassados a titulo de investimento, conforme previsto no
Contrato de Gestéo:

CLAUSULA~SETIMA — DOS RECURSOS FINANCEIROS E
DA DOTACAO ORCAMENTARIA

7.3. Os repasses financeiros, prioritariamente, devem ser
destinados as despesas de custeio, podendo ser destinado a
despesas em investimento em até 2% (dois por cento) da
parcela mensal, na forma do ANEXO TECNICO Ill, e de acordo
com o Decreto Estadual n° 1.323, de21 de dezembro de 2012,
ou legislagao que vier a substitui-lo.

Nestes casos, a Organiza¢ao Social tem o compromisso junto a Geréncia de Patriménio da SES
de apresentar os comprovantes fiscais que procede com o registro do patrimdnio:

CLAUSULA NONA - DOS BENS PUBLICOS

9.6. Todo o patrimbnio adquirido exclusivamente por forga do
Contrato de Gestao com os recursos previstos neste Edital
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devera ser incorporado ao patrimbénio do Estado de Santa
Catarina, até 30 (trinta) dias apds a aquisicao, conforme
procedimentos estabelecidos pela Geréncia de Patriménio da
SES/SC.

4. Despesas
No exercicio foram apresentadas despesas no valor total de R$ 36.421.126,55, distribuidas
mensalmente conforme tabela abaixo:

Tabela 4 — Despesas do periodo

Més Valor
Agosto (15/08 a 31/08)| 4.836.301,95
Setembro 4.954.615,04
Outubro 4.697.488,20
Novembro 4.781.772,66
Dezembro 5.556.702,51
Total 24.826.880,36

Fonte: Conciliagdo Financeira GEMOS - baseada no SIPEF

As despesas sdo validadas por meio de documentos financeiros, comprovantes bancarios,
boletos, faturas, entre outros. E verificada a conformidade quanto a emisséo, endereco da unidade
atendida, valores, descrigdo dos servigos executados, assinaturas e integridade dos documentos.

5. Fundo de Reserva
O contrato nao prevé a composicao de Fundo de Reserva, mas de Fundo de Provisao:

7.11. Além do Fundo de Provisdao, a EXECUTORA devera
formar um Fundo de Reserva, em conta especifica de sua
titularidade, para cobrir eventuais condenagdes judiciais ou
autuacdes administrativas, bem como rescisdes trabalhistas
decorrentes da rescisdo ou término do presente Contrato de
Gestao, conforme regulamentagao abaixo:

7.11.1. O Fundo de Reserva sera constituido até o limite de 2
(dois) repasses mensais.

A prestacdo de contas finalizou com o saldo de R$ 3.135.946,65 em Fundo de Reserva, conforme
Verificagao 6.

6. Despesas Administrativas

O contrato disponibiliza o percentual de até 3% (trés por cento) do valor de custeio para despesas
da Matriz:

CLAUSQLA SETIMA — DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA
DOTACAO ORCAMENTARIA

7.4. As despesas administrativas da matriz da Organizagao
Social que estiverem relacionadas com os servigos prestados
no HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO,
obedecida a proporcionalidade, poderdo ser ressarcidas pela
rubrica contabil de despesa operacional da EXECUTORA,
sobre os valores mensais do ANEXO TECNICO IlI, até o limite
de 3%(trés por cento) do valor mensal de custeio deste
Contrato, mediante comprovacao na prestacao de contas.

Essas despesas serdo tratadas na Verificagdo 04.
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VI - ANALISES - EVIDENCIAS

Abaixo seguiremos com os apontamentos referentes aos langamentos apresentados pela
Organizagdo Social e que serdo finalizados como: Aprovado, Erro Formal, Ressalva e N&o
Conformidade, onde:

Aprovado: Situagcdo em que a analise da prestagcdao de contas ndo identificou erros formais
relevantes ou inconsisténcias que comprometam a regularidade da execugéo dos recursos. Indica
conformidade com as normas, clausulas contratuais e diretrizes aplicaveis, demonstrando
adequada aplicagao dos recursos publicos e atendimento satisfatério aos objetivos pactuados.

Erro Formal: Refere-se a erros burocraticos, técnicos ou documentais que ndo comprometem
diretamente o uso dos recursos, mas podem dificultar a andlise da prestacdo de contas ou estar
fora das exigéncias formais do processo.

Ressalva: Adverténcia sobre algo que nao esta totalmente conforme o esperado, mas que nao
compromete a integridade da prestacdo de contas no seu todo. Indica que houve alguma
inconsisténcia, divergéncia, imprecisao ou falta de documentacgao.

Nao Conformidade: Descumprimento de normas, diretrizes, clausulas contratuais ou critérios
estabelecidos para a execucdo do objeto do contrato de gestdo, identificando-se agdes ou
omissdes que comprometem a regularidade da aplicacdo dos recursos publicos.

A definicdo dessas conclusdes levou em consideracdo o tempo decorrido desde o inicio das
analises e a possibilidade de adequagao da prestagédo de contas pela Organizagao Social.

VERIFICAGAO 1 - Regularidade no envio das prestagées de contas — Matriz 0200

De acordo com a IN n° 004/2021, as informagdes financeiras devem ser enviadas até um dia apo6s
0 pagamento e as transmissdes de dados mensais até o 15° dia do més subsequente. Além disso,
a geréncia convencionou que as restricdbes e ocorréncias deveriam sem respondidas em até 10
dias.

Por meio do processo n°® SES 112553/2022 foram repassadas rotinas que seriam adotadas nas
analises, as orientagdes sobre os envios das prestacdes de contas, bem como os prazos para
atendimento das pendéncias de envio das informagbes e documentos.

Nessa analise identificamos auséncia de documentos, como nota fiscal e comprovante de
pagamento, auséncia de langamentos no SIPEF e que estavam presentes em extrato bancario e
auséncia dos numeros de contratos e CRM nas notas fiscais de prestagao servico médico. Diante
das restricoes realizadas, as respostas foram suficientes e os problemas sanados um a um.

A Organizagcdo Social se mostrou disposta a efetuar as corregdes conforme solicitagbes da
Secretaria, respondendo as restricdes e corrigindo os erros apontados em tempo habil.

Conclusao: Aprovado

VERIFICAGAO 2 - Erros operacionais

Durante o periodo analisado, nao foram identificadas quantidades significativas de erros
operacionais e cotidianos - tipicos de rotinas administrativas - como falhas de digitagdo e auséncia
de informagdes essenciais.

A OS desde o inicio das analises das prestacdes de contas atuou com o formato de transferéncias
automaticas entre os sistemas utilizados na Unidade e o SIPEF, dessa forma diminui
consideravelmente os problemas de preenchimento.

Conclusao: Aprovado
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VERIFICAGAO 3 — Despesas com associacao

Despesas mensais com a Associagcdo Empresarial de Sdo Miguel do Oeste, questionados
esclareceram que “o objetivo da associagdo é o convénio que ¢é disponibilizado aos associados,
para que os colaboradores e seus dependentes usufruam com descontos em variados segmentos
do comércio local, como por exemplo: realizar consultas médicas, exames laboratoriais,
psicolégicos, academias, compras em farmacias. Dessa forma o hospital proporciona acesso aos
seus trabalhadores de sauide contribuindo para o bem estar, uma vez que néo disponibiliza plano
de saude aos mesmos”.

Segue tabela dos pagamentos no periodo:

Tabela 5 - Despesas com associacao

Data Valor Valor
Pagamento Més Periodo
05/09/2022 201,90
05/10/2022 201,90
07/11/2022 201,90
05/12/2022 201,90

Participante

ACISMO - ASSOCIACAO EMPRESARIAL DE SAO MIGUEL DO OESTE

807,60

Fonte SIPEF: Aba Financeiro

Foi autuado processo pela Geréncia para trata junto a Secretaria de Estado da Administragcéo
sobre despesas como plano de saude dos funcionarios, no entanto, ainda ndo temos definicdo. As
despesas foram aprovadas no sistema e trazidas a CAF para verificar sobre a possibilidade de
compressao diferente da que foi dada pela Geréncia, necessitando novo estudo.

Conclusao: Aprovada

VERIFICAGAO 4 — Despesas administrativas

No periodo foram identificadas transferéncias a titulo de reembolso para despesas administrativas
no montante de R$ 746.264,37, conforme segue:

Tabela 6 — Despesas administrativas

Més Operacao Valor Més Valor Periodo

21.984,45

p ?ggf/tgg) 7.896,00 138.904,99
109.024,54
109.010,02

Setembro 21.984,45 138.890,47
. L 7.896,00
Reembolsos de Rateios/Despesas Operacionais e = 89600

Outubro Administragdo 2198445 166.435,99
136.555,54
7.896,00

Novembro 21.984,45 165.749,53
135.869,08

Dezembro 136.283,39 136.283,39

Total 746.264,37

Fonte SIPEF: Aba Financeiro
O valor esta de acordo com o previsto no contrato de gestao.

As despesas foram analisadas de maneira geral e nao detalhada, uma vez que nao ha orientagao
ou normativa que regule quais despesas sao permitidas e como deve ser feito o rateio. Foram
identificadas despesas com folha, manutencéao de site, software, consultorias, etc.

Conclusao: Aprovada

VERIFICAGAO 5 — Despesas de acgdes judiciais

Identificadas despesas em conta bancaria denominada “Acéo de Medicamentos”.
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Tabela 7 - Despesas de ac¢des judiciais

Més Operacgéo Valor |Valor Periodo| Valor Total

Agosto (15 a 31/08) 23.911,09 23.911,09

Setembro 1.650,00 1.650,00
26.071,76

Outubro 42.000,00f 158.071,76

Entradas dos recursos 90.000,00 352.405,97

48.550,62

Novembro 38.000,00 168.773,12

2.222,50
80.000,00
8.507,48

Agosto (15 a 31/08) 11.299,39

2.791,91
Setembro 23.952,43 23.952,43
Outubro 2225*?2 222468
Dervolugédo dos recursos 554584 120.750,38
17.206,11
Novembro T654.72 70.013,99
42.604,32
Dezembro 13.259,89 13.259,89
Total 473.156,35

Fonte SIPEF: Aba Financeiro

Questionada a Unidade esclareceu:
... a origem dos valores recebidos na referida conta € oriundo
de decisdes judiciais ...em que a parte autora requer que o
Estado de Santa Cataria/Uniao forneca o medicamento
necessario para a realizagéo do tratamento.

Na pratica o Ministério Publico deposita o valor em conta bancaria especifica, a administracao
excuta a decisao judicial e, posteriormente, procede a devolu¢ao do saldo, se for o caso.

Conclusao: Aprovada

VERIFICAGAO 6 — Fundo de Reserva

O contrato prevé a composicdo de Fundo de Provisido para cobrir eventuais condenacgbes judiciais
ou autuacdes administrativas, bem como rescisdes trabalhistas decorrentes da rescisdo ou
término do presente Contrato de Gestéao, até o limite de dois repasses mensais.

O CG nao prevé prazo para constituicdo do valor no limite de duas parcelas. Conforme pode ser
percebido nos saldos bancarios, o periodo da prestacdo de contas finalizou com o saldo de
R$ 3.135.946,65 em Fundo de Reserva.

Conclusao: Aprovado

VERIFICAGAO 7 - Extratos

Conforme regra, os extratos deveriam ser inseridos todos os dias no sistema para que as analises
fossem diarias (de acordo com os pagamentos) e esses pudessem ser consolidados no final do
més — sdo necessarios extratos de todas as contas, corrente e aplicagdo, mesmo sem movimento,
para que a SES acompanhe a movimentagao diaria.

Considerando que a GEMOS iniciou as analises com sete meses decorridos, no exercicio de
2022, as analises puderam ser efetuadas pelos extratos mensais.

Conclusao: Aprovada
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VERIFICAGAO 8 — Cumprimento da IN n° 12/2020

A Secretaria de Estado da Administragcdo (SEA), enquanto Coordenadora do Programa das
Organizagdes Sociais (CPROS) no Estado, publicou a IN n. 12/2020, para tratar do uso de Banco
Oficial para movimentagao dos recursos do CG:

Art. 1° Os recursos publicos estaduais recebidos pelas
Organizagbes Sociais, em decorréncia de contrato de gestado
firmado com o Estado de Santa Catarina, deverao ser mantidos
em instituicdo financeira oficial, em conta bancaria unica,
especifica e exclusiva, em observancia ao ordenamento
juridico vigente.

Para atendimento do previsto acima, foi definido que as contas seriam abertas em formato
massificado pela Controladoria Geral do Estado (CGE).

A Unidade buscou atender ao solicitado, no entanto, as contas bancarias passaram a ter
cobrancas de tarifas. Questionada a respeito, a CGE se manifestou:

conclui-se que nao sera possivel o estorno das tarifas
cobradas, e sugere-se que seja retornada a movimentagao
financeira do Contrato de Gestao n°® 004/2022 para as contas
correntes do BB cujo enquadramento tarifario possui isengao
total

Desta forma, os recursos que ja haviam sido transferidos para as contas massificadas retornaram
para as anteriores.

Conclusao: Aprovado

VERIFICAGAO 9 - Divergéncias de datas

Identificado diversas divergéncias entre as datas apresentadas no extrato bancario e comprovante
de pagamento. A OS esclareceu que:

Nossa instituicao utiliza ERP, bem como a utilizagdo do fluxo
de caixa para a programacado financeira. Este é autorizado
semanalmente pela direcdo desta unidade. ... Diante da
necessidade de programagao ocorre a provisao de pagamento
para os dias da semana, o que divergem da data do ERP, pois
neste esta cadastrado na sua data original de vencimento. Ao
exportar ao banco, o arquivo sobe com a data original do ERP,
e a alteragdo é feita dentro do gerenciador financeiro. No
comprovante de pagamento do retorno, a data do pagamento é
a data original, somente 1 dia apés a compensagéo bancaria &
que retorna um novo arquivo, aonde aparece a data efetiva, ....
Sabendo que devemos apresentar a movimentagao financeira
no D+1, esse prazo ndo seria possivel cumprir e até mesmo
seria exiguo, se tivemos que esperar um novo comprovante.
Salientamos que ndo ocorre nenhuma desconformidade em
apresentar esse comprovante, uma vez que o débito ocorre e é
possivel constatar com extrato bancario do dia.

Embora justificado pela Unidade, as datas devem ser idénticas, pois, a partir dai se identifica a
movimentacgao bancaria.

Conclusio: Erro formal
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VERIFICAGAO 10 — Falta de padronizagdo e qualidade nas informacées dos campos

Durante as andlises dos langamentos na Matriz n°® 0200 do SIPEF, encontramos bastantes
divergéncias entre as informacdes apresentadas e os dados oficiais dos comprovantes.

Sem cadastro prévio, unico ou padronizado, os fornecedores e prestadores de servicos eram
identificados com diversas nomenclaturas para a mesma empresa, dificultando as analises e
impossibilitando qualquer controle ou levantamentos de forma segura e agil pela SES.

Abaixo segue exemplo, na primeira coluna o formato correto conforme Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica (CNPJ) na Receita Federal do Brasil (RFB) e na segunda coluna os formatos
apresentados pela OS:

Quadro 2 — Falta de padronizagao

Nome conforme RFB Participante - conforme apresentados no SIPEF
ANTONIV INFORMATICA LTDA

ANTONIV INFORMATICA LTDA *

A. R. CLINICA DO PULMAO LTDA

A. R. CLINICA DO PULMAO LTDA - 409715

ANTONIV - INFORMATICA LTDA

A. R. CLINICA DO PULMAO LTDA

CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS / FILIAL SC
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS / MATRIZ RS
DANIEL WAGNER 05381864965 DANIEL WAGNER 05381864965

BIOGENESES TECHNOLOGY LTDA DANIEL WAGNER 05381864965 (OCTOPUS ELETRONICA)

GENESIO A MENDES & CIA LTDA

GENESIO A. MENDES

ONCOTECH HOSPITALAR COMERCIO | ONCOTECH HOSPITALAR COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - GOIAS

DE MEDICAMENTOS LTDA ONCOTECH HOSPITALAR COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - SAO PAULO
RECOLD REFRIGERACAO IND

RECOLD REFRIGERACAO S/C EIRELI

SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES | SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

LTDA SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (DIMACI)

Fonte SIPEF: Aba Financeiro

GENESIO A MENDES & CIA LTDA

RECOLD REFRIGERACAO S/C LTDA

Registra-se que nao foram trazidas todas as situagdes, mas exemplos, e os eventos nao foram
corrigidos considerando o tempo exiguo e o volume de langamentos para serem analisados.

Salienta-se que esse tipo de problema dificulta a publicidade dos dados no Portal Transparéncia,
pois, ndo ha segurancga nas informagdes que devem ser disponibilizadas.

Concluséo: Erro formal

VERIFICAGAO 11 — CNPJ do HRTGB

Ao iniciarmos as analises percebemos que ndo havia controle e organizagdo nos langamentos,
por exemplo, foram enviados 717 langamentos para o CNPJ n° 08.776.971/0003-00 que é
destinado para movimentagao dos recursos repassados para a gestdo do HRTGB. Ele foi utilizado
tanto a débito como a crédito, em 23 operagdes diferentes e de maneira equivocada para
situagbes como: movimentagdes bancérias de resgate e aplicagdo, pagamentos de folha, férias e
rescisoes, pagamentos a fornecedores, encargos, entre outros.

Quando a GEMOS iniciou as analises os langamentos até julho estavam praticamente finalizados
e no decorrer do processo esse tipo de situagao foi sendo corrigida.

Concluséo: Erro formal
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VERIFICAGAO 12 — CNPJ irregular

Além do caso acima ha situagdes de registros de mesmo “Participante” com diversos numeros de
CNPJ.

No caso abaixo o credor foi registrado com trés numeros diferentes de Cadastro Nacional de
Pessoa P (CNPJ):

Quadro 3 — CNPJ irregular

CPF/CNPJ - Conforme SIPEF Nome conforme RFB Participante - conforme SIPEF
08776971000300 INSTITUTO SANTE
12113604000123 DANIEL WAGNER 05381864965 DANIEL WAGNER 05381864965
48151976000191 BIOGENESES TECHNOLOGY LTDA

Fonte SIPEF: Aba Financeiro

Da mesma forma, essas divergéncias impossibilitam a publicidade dos dados no Portal
Transparéncia.

Conclusio: Erro formal

VERIFICAGAO 13 — Informacdes de recursos humanos

Autuado o processo n° SES 48532/2023 solicitando a apresentacao de informagdes sobre
recursos humanos de pessoal contrato por processo seletivo devido a auséncia dos dados no
SIPEF. A organizagbes social atendeu ao solicitado via Sistema de Gestdo de Processo
Eletréonicos (SGPe) e justificou:

Considerando a solicitacdo formulada, esclarecemos que a API
desenvolvida pela empresa BRGAAP para o modulo de
Recursos Humanos nao esta adequada ao sistema utilizado
por essa Instituicdo, dessa forma ha a necessidade de
adequacgdo do sistema para que haja compatibilidade na
transmissao dos dados de forma correta.

Tendo em vista que a incompatibilidade entre as API’s ja havia
sido identificada, essa Instituicdo ja contatou com a empresa
responsavel para que providenciasse a adequacao, contudo as
providéncias as serem adotadas demandam de algum periodo
de tempo para ser desenvolvidas. A fim de corroborar com tal
afirmativa, encaminhamos em anexo proposta comercial e
termo aditivo firmado com a empresa, que solicitou o prazo de
14 (quatorze) dias para desenvolvimento.

Apés, o SIPEF foi alimentado conforme solicitado.

Concluséo: Erro formal

VERIFICAGAO 14 - Despesas fracionadas ao mesmo prestador

Foram identificados 80 pagamentos ao prestador de servicos Dimeoste Comercio Produtos
Farmacéuticos Ltda (nome fantasia Farmacia Sdo Miguel), que variaram entre R$ 7,83 a R$
663,30 e totalizaram R$ 4.137,92.

A administracdo hospitalar informou que o setor de compras realizou aquisi¢do de urgéncia em
farmacia local para suprir a demanda até compra quinzenal programada.

A média foi de 16 pagamentos por més com média de gastos de R$ 51,72. Solicitou-se que o
setor responsavel reavaliasse os fluxos e estoque desses materiais e buscasse melhor
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planejamento resultando em melhor prego, evitando compras fracionadas e excesso de
movimentagao financeira.

Conclusdo: Ressalva

VERIFICAGAO 15 — Auséncia de assinaturas
Documentacobes inseridas sem as assinaturas do Diretor Geral em todas as despesas.

E de responsabilidade de a Organizagdo Social validar e autorizar todas as despesas mediante as
assinaturas do Diretor-Geral — ou Técnico, no caso de despesas médicas — e da area financeira
de maneira prévia ao pagamento, visando a boa aplicagdo dos recursos publicos.

Foi definido internamente, em conjunto com a Area Técnica da SES (DSOS e GAEMC), que as
despesas sem assinaturas e que tivessem outras restricbes teriam as correcdes solicitadas. Nas
demais situagdes, seriam pedidas apenas nos casos dos pagamentos acima de R$ 8.000,00.

No entanto, devido ao volume da demanda, o tempo transcorrido e o fato de que as despesas
efetivamente ja estavam pagas, ainda, a manifestagdo da OS na dificuldade em cumprir a
demanda, a falta de assinatura foi justificada por meio da nota explicativa anexada ao processo
SES 112553/2022, p. 32, em que informou a autorizagcdo do Diretor-Geral Rodrigo Lopes para
todas as despesas do ano de 2022.

Conclusao: Ressalva

VERIFICAGAO 16 — Auséncia de orcamento ou cotagdes ou pesquisas de precos

Nao havia comprovagao de elaboragao de orcamentos ou pesquisas de pregos para realizagao
das despesas.

Registramos que € de responsabilidade da OS elaborar e apresentar os orgamentos, assim como
garantir a legitimidade. Inclusive, sdo previstos em regulamento de compras e contratagdes.

Levando em consideragdo a demanda e a necessidade iminente de atualizar e finalizar as
analises - conforme definido internamente em conjunto com a Area Técnica da SES (DSOS e
GAEMC) - a equipe foi orientada que seriam solicitados orgamentos apenas nas despesas acima
de R$ 8.000,00.

Para os contratos de acordos comercias, temos ja em nota
fiscal o numero de ordem de compra, que esta atrelado a uma
requisicao e um processo de cotacao, de varios itens, o qual é
feito a partir de um sistema terceirizado (BIONEXO), onde bem
mais que 3 empresas normalmente fazem a cotagdo de
determinado item. Verificando as prestacbes de contas
anteriores, postadas no SGPE, temos os anexos somente de
nota fiscal e comprovante de pagamento. Duvidas com relagéo
0s processos de compra e cotagdes, normalmente eram
solicitados posteriormente, como esta sendo em janeiro, via
corregcdes. Gostariamos de verificar a melhor maneira de
atender essa solicitacdo sem tornar um processo onde os
anexos sejam extensos, sendo o mais sucinto possivel.

Sempre que solicitado a Organizacdo Social apresentou os comprovantes de orcamento e foi
orientada a inserir os comprovantes a partir dos novos langamentos.

Conclusio: Ressalva
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VERIFICAGAO 17 — Recuperacio de despesa

Foram adquiridas trés passagens aéreas em 17 de novembro de 2022, no entanto, por motivo de
saude de uma das passageiras, foram utilizadas apenas duas delas. A empresa aérea autorizou o
reembolso (apenas) da taxa de embarque, no valor de R$ 79,52, tendo prazo de 90 (noventa) dias
para fazé-lo.

No entanto o ressarcimento aconteceu apenas em outubro/2023, apds analise da prestagao de
contas e questionamentos por parte da GEMOS.

O ocorrido demonstra falha no acompanhamento financeiro. Salienta-se que nao temos
conhecimento se foi utilizada a passagem restante que era nominal e intransferivel.

Conclusao: Ressalva

VERIFICAGAO 18 — Despesas indevidas

Como é de conhecimento, antes de a GEMOS atuar nas analises da prestacao de contas atuava
com o acompanhamento dos contratos das Organizagdes Sociais junto aos seus prestadores,
onde, neste caso, foram identificados pagamentos de escalas concomitantes.

O assunto foi levado a area - Técnica Diretoria de Auditoria da SES — que manifestou:

Nao se verifica respaldo legal para a situagdo apontada pela
GEFIS, de sobreposicdo de escalas médicas, implicando em
percebimento de pagamentos em duplicidade ou, em alguns
casos, até trés vezes pela mesma data na escala

Dado o exposto, sugere-se:

1. A apuragao, pela GEFIS, dos valores financeiros pagos
indevidamente...

Atendendo a sugestédo 01 que foi direcionada a Geréncia, identificou-se o valor de R$ 406.591,25
como pagamento indevido.

O processo foi tramitado para providéncias da CAF em 16/12/2022.

Conclusao: Nao conformidade

VI - CONCLUSAO

Assim, conforme detalhados no presente relatério, conclui-se a analise da prestacado de contas do
periodo de 15/08/2022 a 04/08/2022 do Hospital Regional Terezinha Gaio Basso (HRTGB), com
oito apontamentos finalizados como aprovados, cinco erros formais, quatro ressalvas, e uma nao
conformidade.

Abaixo segue quadro resumo:

Quadro 4 - Resumo das verificagdes

Verificagbes Conclusao
VERIFICACAO 1 — Regularidade no envio das prestacdes de contas — Matriz 0200 Aprovado
VERIFICACAO 2 — Erros operacionais Aprovado
VERIFICACAO 3 — Despesas com associagio Aprovada
VERIFICACAO 4 — Despesas administrativas Aprovada
VERIFICACAO 5 — Despesas de agbes judiciais Aprovada
VERIFICACAO 6 — Composigdo de Fundo de Reserva Aprovado
VERIFICACAO 7 — Extratos Aprovada
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ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

SUPERINTENDENCIA DOS HOSPITAIS PUBLICOS ESTADUAIS

DIRETORIA DE SUPERVISAO E CONTROLE DAS ORGANIZAGOES SOCIAIS
GERENCIA DE MONITORAMENTO DAS ORGANIZACOES SOCIAIS

VERIFICACAO 8 — Cumprimento da IN n° 12/2020 Aprovada
VERIFICACAO 9 — Divergéncias de datas Erro formal
VERIFICACAO 10 — Falta de padronizagio e qualidade nas informagdes dos campos Erro formal
VERIFICACAO 11 — CNPJ do HRTGB Erro formal
VERIFICACAO 12 — CNPJ irregular Erro formal
VERIFICAGCAO 13 — Informacdes de recursos humanos Erro formal
VERIFICACAO 14 — Despesas fracionadas ao mesmo prestador Ressalva
VERIFICAGAO 15 — Auséncia de assinaturas Ressalva
VERIFICACAO 16 — Auséncia de orgamentos, cotagdes ou pesquisas de precos Ressalva
VERIFICAGAO 17 — Recuperagéo de despesa Ressalva
VERIFICACAO 18 — Despesas indevidas Nao conformidade

Fonte Resumo Relatério 001/2022/HRTGB

VIl - SUGESTAO DE ENCAMINHAMENTO

Encaminhamos este relatério a Comissdo de Avaliagdo e Fiscalizagdo (CAF) para providéncias
sobre eventual responsabilizacdo da Organizagéo Social e demais encaminhamentos.

Ainda, independente do disposto no paragrafo anterior, sugerimos seja encaminhado para a OS
as recomendacodes abaixo:

1. A realizacdo de acgbes de qualificacdo técnica da equipe pela Organizacdo Social, com o
objetivo de conscientizar quanto as responsabilidades na gestdo de recursos publicos e
reduzir a ocorréncia de erros nas informagdes prestadas;

2. A adogao de medidas corretivas e 0 aprimoramento dos controles internos, visando garantir
maior conformidade documental, financeira e operacional;

3. A reavaliacdo dos procedimentos administrativos internos, com foco na padronizagdo de
processos e no cumprimento dos requisitos estabelecidos nos documentos normativos e na
legislacao vigente;

4. A restituicdo de valores ao erario, nos casos e valores em que a Comissdao entender
confirmadas as irregularidades materiais.

Atenciosamente,

Tatiana Bez Batti Titericz Janine Silveira dos Santos Siqueira
Superintendente dos Hospitais Publicos Diretora de Supervisao e Controle das
Estaduais Organizacbes Sociais

Tatiana Pino Gomes
Gerente de Monitoramento das Organizagdes Sociais
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sgpe Assinaturas do documento

Cddigo para verificacdo: 6EY54DI3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

TATIANA PINO GOMES (CPF: 933.XXX.309-XX) em 31/07/2025 as 23:20:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:11:18 e valido até 13/07/2118 - 15:11:18.
(Assinatura do sistema)

JANINE SILVEIRA DOS SANTOS SIQUEIRA (CPF: 032.XXX.819-XX) em 01/08/2025 as 08:09:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/11/2021 - 14:26:24 e vélido até 09/11/2121 - 14:26:24.
(Assinatura do sistema)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 01/08/2025 as 10:14:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e valido até 06/09/2122 - 13:29:10.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta coOpia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UOVTXzcwNTIfMDAxNzg30DdfMTgwMzlyXzIwMjVINKVZNTRESTM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00178787/2025 € 0 cOdigo 6EY54DI3 ou
aponte a camera para o QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.




